

Số: 10/KHPH

Quận 5, ngày 19 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu Pháp luật và Cải cách hành chính” trên địa bàn Quận 5 năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 4661/KH-UBND ngày 12/11/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 10/01/2020 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Quận 5 năm 2020; Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn Quận 5 năm 2020;

Căn cứ Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 năm 2020;

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, Phòng Tư pháp Quận 5, Phòng Nội vụ Quận 5, Thanh tra Quận 5, Hội Luật gia Quận 5 phối hợp triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu Pháp luật và cải cách hành chính” năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có chất lượng, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền pháp luật. Qua đó, tạo điều kiện để các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội - nghề nghiệp, xã hội - nghề nghiệp, doanh nghiệp, cá nhân và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn quận.

- Việc tổ chức Hội thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2020 nhằm cung cấp các kiến thức pháp luật cơ bản, bồi dưỡng kỹ năng xử lý các tình huống pháp luật; giúp giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật. Chủ động, xây dựng, hình thành thói quen chủ động học tập trong các tầng lớp nhân dân, đồng thời phát hiện bồi dưỡng, tạo điều kiện phát huy nâng cao vai trò của tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở, góp phần thực hiện tốt công tác tiếp cận

pháp luật, tăng cường chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp luật, hòa giải ở cơ sở trên địa bàn quận.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính. Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của quận, để từ đó nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và sự chung tay thực hiện cải cách hành chính của đội ngũ đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Quận 5.

2. Yêu cầu

- Bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Xây dựng nội dung thi phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của mọi tầng lớp nhân dân; tạo không khí hào hứng, sôi nổi thu hút sự quan tâm, nhiệt tình và tích cực hưởng ứng hội thi.

- Phần mềm hội thi bảo đảm chất lượng, tiện ích, sử dụng lâu dài và có thể tích hợp với các công cụ, phương tiện thông tin khác. Công tác tổ chức hội thi phải đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

- Việc triển khai, phổ biến kế hoạch hội thi được tổ chức sâu rộng đến từng đơn vị thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận; Mặt trận và các tổ chức thành viên; ban ngành và UBND 15 phường; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị; lực lượng vũ trang (Công an, quân sự); hòa giải viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng dự thi

- Đối với quận: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan đơn vị thuộc quận, các Ban Quận ủy, hệ thống Mặt trận và các đoàn thể quận (đoàn viên công đoàn cơ sở; hội viên Phụ nữ, Hội Luật gia, Hội Cựu chiến binh, Hội Doanh nghiệp, Ban đại diện Hội Người cao tuổi, các cơ sở Đoàn thuộc Quận Đoàn 5); giáo viên, cán bộ pháp chế các cấp học, bậc học thuộc quận; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang (Công an, Quân sự) thuộc quận.

- Đối với 15 phường: Cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách của Ủy ban nhân dân 15 phường; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang phường (Công an, Quân sự); thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, chi hội phụ nữ, chi hội Người cao tuổi, chi hội Luật gia, chi đoàn các khu phố, tuyên truyền viên pháp luật 15 phường, thành viên hòa giải viên ở cơ sở và nhân dân trên địa bàn quận.

Lưu ý: Các thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Hội đồng ra đề thi, Ban Thư ký hội thi không được tham gia hội thi.

2. Phạm vi: Hội thi được tổ chức công khai, rộng rãi trên địa bàn quận.

III. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tên gọi hội thi trực tuyến: Tìm hiểu “**Pháp luật và Cải cách hành chính**” năm 2020

2. Nội dung thi

- Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Thanh tra.

- Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các Chương trình, kế hoạch của Thành phố, Quận 5 về cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020;

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Các nội dung liên quan đến Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và các văn bản khác liên quan đến công tác cải cách hành chính; Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn Quận 5; Việc triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến; các phần mềm, ứng dụng nhằm tăng cường sự tương tác của người dân với chính quyền trên địa bàn Quận 5.

- Quyết định 129/2007/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước, Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26 tháng 02 năm 2007 của Bộ Nội vụ ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương, Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án Văn hóa công vụ, Quyết định 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đưa ra sáng kiến, giải pháp nhằm nâng cao văn hóa công vụ, văn hóa công sở và ý thức phục vụ người dân, doanh nghiệp.

3. Hình thức thi

Hội thi được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến.

- **Bước 1:** Người tham gia Hội thi sẽ truy cập vào trực tiếp tại địa chỉ <https://mttqqquan5.vn/>; **Hội thi trực tuyến.**

- **Bước 2:** Điền đầy đủ thông tin cá nhân và làm theo đúng yêu cầu hướng dẫn của Ban Tổ chức.

- **Bước 3:** Bắt đầu trả lời đầy đủ 45 câu trắc nghiệm trong thời gian 90 phút

- **Bước 4:** Sau khi hoàn thành, nhấn nút “Xác nhận”

IV. THẺ LỆ HỘI THI

1. Quy định hội thi

- Thông tin người dự thi đăng ký là căn cứ để Ban tổ chức hội thi xét và trao giải. Người dự thi chỉ được tham gia thi 01 lần trong thời gian diễn ra hội thi.

- Ban tổ chức hội thi sẽ không công nhận kết quả đối với người dự thi khi có bất kỳ trường hợp thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế.

- Bài thi chỉ được xem là hợp lệ khi người dự thi trả lời đủ 45 câu hỏi trong 90 phút. Trường hợp nhiều người dự thi có câu trả lời đúng các câu hỏi trắc nghiệm bằng nhau thì người nào có thời gian thi thấp nhất sẽ nhận giải

2. Thời gian diễn ra hội thi

- Từ ngày **01/9/2020** đến ngày **30/9/2020**.

- Từ ngày **05/10/2020**: Thông báo kết quả hội thi trên trang thông tin điện tử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

- Tổng kết và trao giải thưởng hội thi: Từ ngày **05/11** đến ngày **15/ 11/2020**, nhân kỷ niệm “Ngày pháp luật nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam”.

3. Cơ cấu giải thưởng

- **Giải thưởng tập thể:** dành cho **03** tập thể nào có số lượng người dự thi nhiều nhất: mỗi giải trị giá **500.000 đồng** kèm theo Giấy khen của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5.

- **Giải thưởng cá nhân:** dành cho **08** cá nhân xuất sắc nhất hội thi kèm theo Giấy khen của Ủy ban MTTQ Quận 5, gồm:

+ **01 giải Nhất:** trị giá giải thưởng **1.000.000 đồng/giải**.

+ **01 giải Nhì:** trị giá giải thưởng **700.000 đồng/giải**.

+ **01 giải Ba:** trị giá giải thưởng **500.000 đồng/giải**.

+ **05 giải Khuyến khích:** trị giá giải thưởng **300.000 đồng/giải**.

V. THÀNH PHẦN (Ban tổ chức, Ban giám khảo)

1. Ban Tổ chức:

- Ông Trần Nam Đức

Trưởng ban

Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5

- Ông Trần Kiến Trọng Phó ban
Phó Trưởng Phòng Tư pháp Quận 5
- Ông Đoàn Văn Ngọc Phó ban
Phó Trưởng Phòng Nội vụ Quận 5
- Ông Phùng Văn Hải Thành viên
Phó Chánh Thanh tra Quận 5
- Ông Đinh Hoàng Ninh Thành viên
Chủ tịch Hội Luật gia Quận 5

2. Tổ Thư ký:

- Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang Tổ trưởng
Cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5
- Ông Phan Thanh Thảo Thành viên
Chuyên viên Phòng Tư pháp Quận 5
- Ông Nguyễn Văn Em Thành viên
Chuyên viên Phòng Nội vụ Quận 5
- Bà Bùi Thị Thanh Hoài Thành viên
Thanh tra viên Quận 5

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi, dự trù kinh phí tổ chức, hướng dẫn đăng ký tham gia hội thi. Tổng hợp bài thi của các cá nhân, đơn vị tham gia, gửi kết quả hội thi cho các đơn vị.
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị biên soạn đề thi (đảm bảo tính bảo mật của đề thi), thể lệ Hội thi;
- Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến các thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, phổ biến rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn quận tham gia hội thi. Đảm bảo trang thông tin điện tử hoạt động ổn định trong thời gian diễn ra hội thi.
- Chịu một phần kinh phí tổ chức và phụ trách khen thưởng hội thi.

2. Phòng Tư pháp Quận 5

- Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch, hướng dẫn đăng ký tham gia hội thi đến các cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận và Ủy ban nhân dân 15 phường. Biên soạn câu hỏi, đáp án phục vụ hội thi. Phụ trách một phần kinh phí tổ chức hội thi.

3. Thanh tra Quận 5 (biên soạn 10 câu)

- Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến các cơ quan đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quận tham gia cuộc thi đạt hiệu quả. Phụ trách một phần kinh phí hội thi.

4. Phòng Nội vụ Quận 5

- Chịu trách nhiệm biên soạn đề thi tìm hiểu về cải cách hành chính;
- Theo dõi, báo cáo tình hình các đơn vị tham dự hội thi, làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020.
- Phối hợp tham mưu tổ chức Lễ tổng kết hội thi và khen thưởng các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong hội thi.
- Phụ trách một phần kinh phí tổ chức hội thi.

5. Hội Luật gia Quận 5

- Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đến các phường hội, chi hội và hội viên tham gia. Phụ trách một phần kinh phí hội thi.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ 10 tháng 8 năm 2020: Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức hội thi “Tìm hiểu Pháp luật và Cải cách hành chính trực tuyến năm 2020” đến các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường, đăng trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

- Diễn ra hội thi: Từ ngày 01/9/2020 đến 30/9/2020.

- Từ ngày 01/10/2020 đến 05/10/2020: Ban giám khảo chọn 08 cá nhân tham gia hội thi có đáp án đúng và thời gian gửi bài sớm nhất; 03 đơn vị có số lượt người tham gia dự thi nhiều nhất.

- Từ ngày 05/10/2020: Thông báo kết quả hội thi trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

- Từ ngày 05/11/2020 đến ngày 15/11/2020: Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng hội thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2020.

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội thi “Tìm hiểu Pháp luật và Cải cách hành chính trực tuyến năm 2020” được thực hiện từ ngân sách được cấp và nguồn kinh phí xã hội hóa từ các đơn vị, cá nhân tài trợ cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2020, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 và các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này./

PHÒNG TƯ PHÁP QUẬN 5
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Trần Kiên Trọng

PHÒNG NỘI VỤ QUẬN 5
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Đoàn Văn Ngọc

HỘI LUẬT GIA QUẬN 5
CHỦ TỊCH



Đình Hoàng Ninh

KT. THANH TRA QUẬN 5
PHÓ CHÁNH THANH TRA



Phùng Văn Hải

TM. UBMTTQVN QUẬN 5
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam/TPHCM;
- Ban Dân chủ Pháp luật Ủy ban MTTQ VN TP;
- Sở Tư pháp/TPHCM;
- Sở Nội vụ/TPHCM;
- Thanh tra TP;
- Hội Luật gia/TPHCM;
- TT.QU-TT.UBND/Q5;
- UBMTTQVN và các đoàn thể/Q5;
- Các Phòng ban, cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn;
- ĐU-UBND - UB MTTQ VN 15 Phường
- Lưu;